АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОГРАНИЧНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

М М А Ш ' пгт. Пограничный №

О внесении изменений в постановление Администрации Пограничного
муниципального округа от 28 августа 2023 года № 1053 «О мерах по росту

доходного потенциала, оптимизации расходов и совершенствованию долговой
политики Пограничного муниципального округа в 2023-2024 годах»

На основании Устава Пограничного муниципального округа, в целях

увеличения поступлений налогов и других обязательных платежей в бюджет

Пограничного муниципального округа, Администрация Пограничного

муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Администрации Пограничного муниципального

округа от 28 августа 2023 года № 1053 «О мерах по росту доходного потенциала,

оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики Пограничного

муниципального округа в 2023-2024 годах» (в редакции постановления

Администрации Пограничного муниципального округа от 15.08.2024 № 1093) (далее -
постановление) следующие изменения:

1.1. Изложить наименование постановления в следующей редакции:

«О мерах по росту доходного потенциала, оптимизации расходов и

совершенствованию долговой политики Пограничного муниципального округа в
2025-2027 годах»;

1.2. Заменить в пункте 2 постановления слова «с 2023 по 2024 годы» словами
«с 2025 по 2027 годы»;

1.3. Изложить план мероприятий по росту доходного потенциала, оптимизации

расходов и совершенствованию долговой политики Пограничного муниципального

округа на период с 2023 по 2024 годы, утвержденный постановлением, в новой

редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации

и Думы Пограничного муниципального округа в сети Интернет.

И.А. Елизарова
21639

Приложение
к постановлению Администрации

Пограничного муниципального округа
от Л ВОЛ 2025 N ЛОб

ПЛАН
МЕРОПРИЯТИЙ ПО РОСТУ ДОХОДНОГО ПОТЕНЦИАЛА,

ОПТИМИЗАЦИИ РАСХОДОВ И СОВЕРШЕНСТВОВАНИЮ ДОЛГОВОЙ
ПОЛИТИКИ ПОГРАНИЧНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА НА ПЕРИОД

С 2025 ПО 2027 ГОДЫ

N
п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные
исполнители

МЕРОПРИЯТИЯ ПО РОСТУ ДОХОДОВ
БЮДЖЕТА ПОГРАНИЧНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

1. Эффективность налоговых льгот

1.1. Обеспечить согласно постановлению
Администрации Пограничного
муниципального района от 04.12.2019 N
706-па "Об утверждении Порядка оценки
эффективности налоговых льгот
(налоговых расходов) по местным
налогам» оценку эффективности
предоставляемых налоговых льгот
(налоговых расходов) по местным
налогам и в части пониженной ставки по
налогам в пределах полномочий,
отнесенных законодательством
Российской Федерации о налогах и
сборах к ведению муниципального
образования, и публикацию оценки для
открытого доступа

Ежегодно по
срокам,
установленным
Минфином
России

Финансовое
управление
Администрации
Пограничного
муниципального
округа совместно
со структурными
подразделениям
Администрации
Пограничного
муниципального
округа (кураторы
налоговых льгот
(налоговых
расходов)

1.2. Представление в Министерство финансов
Приморского края результатов оценки
эффективности налоговых льгот
(пониженных ставок по налогам)

Ежегодно по
срокам,
установленным
Минфином
России

Финансовое
управление
Администрации
Пограничного
муниципального
округа

2. Рост поступлений по налоговым доходам, снижение недоимки

2.1. В целях проведения работы органами
местного самоуправления с
организациями по сокращению ими
задолженности по платежам в краевой и
местный бюджеты, в том числе по

Ежемесячно, в
течение 5-ти дней
со дня получения
информационног
о ресурса от

Финансовое
управление
Администрации
Пограничного
муниципального

недоимке по налогам, а также по
начисленным пеням и штрафам,
анализировать динамику поступлений,
недоимки по налогам (на основании
данных, представленных Управлением
Федеральной налоговой службой по
Приморскому краю). Повышение
эффективности межведомственного
взаимодействия органов местного
самоуправления с органами
исполнительной власти субъекта
Российской Федерации, с
территориальными органами
федеральных органов исполнительной
власти в регионе, направленных на
повышение собираемости доходов (в том
числе проводить работу с
неплательщиками налогов, сборов и иных
обязательных платежей, а также по
обеспечению уплаты страховых взносов в
сроки, установленные федеральным
законодательством, учреждениями
Пограничного муниципального округа)

Министерства
финансов
Приморского
края.

В течении
периода с 2025 по
2027 годы

округа,

Отдел
экономического
развития и
привлечения
инвестиций
Пограничного
муниципального
округа

2.2. Проведение мониторинга перечисления
НДФЛ в местный бюджет крупными
плательщиками налога и иными
организациями.
Проведение мониторинга по
перечислению в бюджет округа платежей
по УСНО, ЕСХН, патентных платежей.

Ежеквартально в
течении периода
с 2025 по 2027
годы

Финансовое
управление
Администрации
Пограничного
муниципального
округа,

3. Рост поступлений неналоговых доходов, доходы от платных услуг, эффективность
управления муниципальной собственностью

3.1. Обеспечить рост неналоговых доходов
местного бюджета текущего года по
сравнению с предыдущим годом

По итогам года,
не позднее 15
февраля года,
следующего за
отчетным

Органы местного
самоуправления,
являющиеся
главными
администраторам
и доходов
местного
бюджета

3.2. Обеспечить рост плановых показателей
неналоговых доходов на очередной
финансовый год и плановый период к
уровню первоначального плана
предыдущего года

ежегодно, не
позднее 15
февраля года,
следующего за
отчетным

Органы местного
самоуправления,
являющиеся
главными
администраторам
и доходов

местного
бюджета

3.3. Проведение муниципального земельного
контроля. Выявление собственников
земельных участков и другого
недвижимого имущества и привлечение
их к налогообложению, содействие в
оформлении прав собственности на
земельные участки и имущество
физическими лицами

В течении
периода с 2025 по
2027 годы

Отдел
имущественных
отношений и
землепользовани
я Администрации
Пограничного
муниципального
округа

3.4. Проводить проверки использования по
назначению объектов недвижимого
имущества, находящегося в
собственности Пограничного
муниципального округа, закрепленного за
муниципальными учреждениями,
унитарными предприятиями,
осуществлять анализ и подготовку
предложений по его дальнейшему
использованию

Ежеквартально,
не позднее 10
числа месяца,
следующего за
отчетным
кварталом

Отдел
имущественных
отношений и
землепользовани
я Администрации
Пограничного
муниципального
округа

3.5. Увеличение объема поступлений
неналоговых доходов, в том числе за счет
проведения мероприятий по
установлению эффективных ставок
арендной платы за сдаваемое в аренду
имущество:
- внедрение тотального учета
муниципального имущества;
- выявление неиспользованного
(бесхозного) и установления направления
эффективного его использования;
- определение и утверждение перечня
сдаваемого в аренду имущества с целью
увеличение доходов, получаемых в виде
арендной платы или иной платы за сдачу
во временное владение и пользование

В течении
периода с 2025 по
2027 годы

Отдел
имущественных
отношений и
землепользовани
я Администрации
Пограничного
муниципального
округа

3.6. Проведение мероприятий по
установлению эффективных ставок
арендной платы за сдаваемое в аренду
имущество и земельные участки,
находящиеся в муниципальной
собственности, а также государственная
собственность на которые не
разграничена

В течении
периода с 2025 по
2027 годы

Отдел
имущественных
отношений и
землепользовани
я Администрации
Пограничного
муниципального
округа

3.7. Проведение мониторинга за
своевременностью внесения арендной

Ежеквартально в
течении периода

Отдел
имущественных

платы за земельные участки и
муниципальное имущество в разрезе
плательщиков

с 2025 по 2027
годы

отношений и
землепользовани
я Администрации
Пограничного
муниципального
округа

4. Взыскание дебиторской задолженности по платежам в местный бюджет, пеням и
штрафам по ним

4.1. Недопущение образования просроченной
дебиторской задолженности, в том числе:
а ) своевременное составление первичных
учетных документов (расчеты,
требования об уплате неустоек, пеней,
штрафов), обосновывающих
возникновение дебиторской
задолженности;
б) погашение (квитирование)
соответствующими платежами,
являющимися источниками
формирования доходов местного
бюджета, в Государственной
информационной системе о
государственных и муниципальных
платежах, предусмотренной статьей 21.3
Федерального закона от 27 июля 2010
года N 210-ФЗ "Об организации
предоставления государственных и
муниципальных услуг" (далее - ГИС
ГМП);
в) своевременное начисление неустойки
(штрафов, пени), проведение
инвентаризации расчетов с должниками

на постоянной
основе

по мере
поступления
платежей в

местный бюджет

на постоянной
основе

главные
администраторы
доходов местного
бюджета, отдел
имущественных
отношений и
землепользовани
я Администрации
Пограничного
муниципального
округа

4.2. Урегулирование дебиторской
задолженности по доходам в досудебном
порядке, в том числе:
а) направление требования, претензии
должнику о погашении образовавшейся
задолженности;
б) рассмотрение вопроса о возможности
расторжения договора (контракта),
предоставления отсрочки (рассрочки)
платежа, реструктуризации дебиторской
задолженности по доходам

в соответствии со
сроками,
установленными
регламентом

в постоянном
режиме, по мере
образования
задолженности

главные
администраторы
доходов местного
бюджета, отдел
имущественных
отношений и
землепользовани
я Администрации
Пограничного
муниципального
округа

4.3. Принудительное взыскание дебиторской
задолженности по доходам, в том числе:
а) подготовка необходимых материалов и
документов, а также подача искового

в соответствии со
сроками,
установленными
регламентом

главные
администраторы
доходов местного
бюджета, отдел

заявления в суд; в срок, имущественных
б) направление исполнительных установленный отношений и
документов на исполнение законодательство

м Российской
Ф едерации

землепользовани
я Администрации
Пограничного
муниципального
округа

МЕРОПРИЯТИЯ ПО ОПТИМИЗАЦИИ РАСХОДОВ
БЮДЖЕТА ПОГРАНИЧНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

N Наименование мероприятия Срок Целевые Ответственные
п/п исполнени показатели. исполнители

я Финансовая
оценка исполнения

1. Принятие расходных обязательств Пограничного муниципального округа в
соответствии с установленными полномочиями и эффективность реализации

муниципальных программ Пограничного муниципального округа

1.1. Не устанавливать новые 2025 - 2027 Да - при Главные
расходные обязательства годы, отсутствии распорядители
Пограничного ежегодно принятых бюджетных
муниципального округа, не расходных средств
связанные с решением обязательств, не
вопросов, отнесенных связанных с
Конституцией Российской решением
Федерации, федеральными и вопросов,
краевыми законами к отнесенных
полномочиям органов Конституцией
местного самоуправления Российской

Федерации,
федеральными и
краевыми
законами к
полномочиям
органов местного
самоуправления

2. Оптимизация расходов на органы местного самоуправления и содержание
бюджетной сети

2.1. Обеспечить оптимизацию 2025 - 2027 Аотч < Аотч - 1, Отдел
расходов на имущество, не годы, где: имущественны
используемое для оказания ежегодно, х отношений и
муниципальных услуг и (или) не позднее Аотч - объем землепользова
муниципальных функций на 15 февраля расходов на ния
2023 - 2024 годы с года, содержание Администраци
представлением в финансовое следующег неиспользуемого и
управление Администрации о за имущества, Пограничного

Пограничного
муниципального округа
отчета по форме согласно
приложению N  1 к
настоящ ему Плану

отчетным исполненный за
отчетный период;
Аотч - 1 - объем
расходов на
содержание
неиспользуемого
имущества,
исполненный за
предыдущий
период

муниципально
го округа,

главные
распорядители
бюджетных
средств

2 .2 . Увеличить объемы расходов
за счет доходов от
внебюджетной деятельности
бюджетных учреждений, в
том числе за счет
эффективного использования
учреждениями
муниципального имущества с
представлением в финансовое
управление Администрации
Пограничного
муниципального округа
отчета по форме согласно
приложению N  3 к
настоящему Плану

2025 - 2027
годы,
ежегодно,
не позднее
15 февраля
года,
следующег
о за
отчетным

Авн = D n - D n-i,
где:

Авн - изменение
объема расходов
бюджетных
учреждений за
счет доходов от
внебюджетной
деятельности, в
тыс. рублей;
Dn- объем
расходов
бюджетных
учреждений
отчетного года,
осуществленный
за счет доходов от
внебюджетной
деятельности
бюджетных
учреждений,
полученных в
отчетном году, в
тыс. рублей;
Dn-i - объем
расходов
бюджетных
учреждений за год,
предшествующий
отчетному,
осуществленный
за счет доходов от
внебюджетной
деятельности
бюджетных
учреждений,

Главные
распорядители
бюджетных
средств

полученных за год,
предшествующий
отчетному году, в
тыс. рублей

Авн > 0

2.3. Направлять в финансовое
управление Администрации
Пограничного
муниципального округа
информацию по форме
согласно приложению N 4 к
настоящему Плану об
оптимизации расходов на
содержание органов местного
самоуправления,
муниципальных учреждений,
на предоставление
муниципальным бюджетным
учреждениям субсидий на
иные цели в соответствии с
абзацем вторым пункта 1
статьи 78.1 Бюджетного
кодекса Российской
Федерации, и субсидий на
осуществление капитальных
вложений в объекты
капитального строительства
муниципальной
собственности Пограничного
муниципального округа в
соответствии со статьей 78.2
Бюджетного кодекса
Российской Федерации, в
размере экономии расходов,
полученной в результате
проведения закупочных
процедур

2025 - 2027
годы,
ежегодно,
не позднее
15 февраля
года,
следующег
о за
отчетным

Да - при
направлении
информации в
финансовое
управление
Администрации
Пограничного
муниципального
округа об
оптимизации
расходов в размере
экономии
расходов,
полученной в
результате
проведения
закупочных
процедур с
указанием полной
бюджетной
классификации:

С = А - В, где:

С - объем
экономии от
торгов;
А - начальная
максимальная цена
контрактов;
В - фактическая
цена контрактов

С > 0

Структурные
подразделения
Администраци
и
Пограничного
муниципально
го округа,
главные
распорядители
бюджетных
средств

2.4. На период проведения
организационно-штатных
мероприятий в органах
местного самоуправления
Пограничного
муниципального округа, а
также в муниципальных
учреждениях приостановить

2025 - 2027
годы,
ежегодно

Да - при
отсутствии
принятых на
должности на
период
проведения
организационно
штатных

Г лавные
распорядители
бюджетных
средств

прием на муниципальную
службу в органы местного
самоуправления, в котором
сокращаются должности и
прием в муниципальные
учреждения, в которых
сокращаются должности

мероприятий в
органах местного
самоуправления
Пограничного
муниципального
округа, а также в
муниципальных
учреждениях

3. Повышение оценки эффективности расходов капитального характера

3.1. Представление в финансовое
управление Администрации
Пограничного
муниципального округа
информации по сокращению
объемов незавершенного
строительства по объектам,
сроки завершения которых
значительно превысили
плановые или строительство
которых прекращено

2025 - 2027
годы,
ежегодно,
не позднее
15 февраля
года,
следующег
о за
отчетным

Kt = Dt / Dt. i, где:

Kt - соотношение
объема
незавершенного
строительства по
объектам, сроки
завершения
которых
превысили
плановые или
строительство
прекращено,
коэффициент;
Dt - 1  - объем
незавершенного
строительства по
объектам, сроки
завершения
которых
превысили
плановые или
строительство
прекращено, в
году
t -1;
Dt - объем
незавершенного
строительства по
объектам,сроки
завершения
которых
превысили
плановые или
строительство
прекращено, в
отчетном году.

Kt < 1

Структурные
подразделения
Администраци
и
Пограничного
муниципально
го округа,
главные
распорядители
бюджетных
средств

4. Повышение эффективности освоения межбюджетных трансфертов, получаемых из
краевого бюджета

4.1. Заключение соглашений о
предоставлении субсидий из
краевого бюджета местному
бюджету с краевыми
органами исполнительной
власти

2025 - 2027
годы,
ежегодно,
не позднее
15 февраля
года,
следующег
о за
отчетным

Да - при
заключении
соглашений в
установленный
срок

Структурные
подразделения
Администраци
и
Пограничного
муниципально
го округа,
главные
распорядители
бюджетных
средств

4.2. Достижение органами
местного самоуправления
значений результатов
использования субсидий,
полученных из краевого
бюджета

2025 - 2027
годы,
ежегодно,
не позднее
15 февраля
года,
следующег
о за
отчетным

Отчет по форме
согласно
приложению N 2 к
настоящему Плану

Структурные
подразделения
Администраци
и
Пограничного
муниципально
го округа,
главные
распорядители
бюджетных
средств

4.3. Обеспечение перечисления
средств в краевой бюджет при
нарушении условий
соглашений

В сроки,
установлен
ные
краевыми
органами
исполнител
ьной
власти

V k  возврату =
Уперечисленных,
где:

V k  возврату -
сумма,
подлежащая
возврату в краевой
бюджет;
Уперечисленных -
сумма,
перечисленная в
краевой бюджет.
При отсутствии у
ГРБС
межбюджетных
субсидий,
отсутствии
нарушений
условий
предоставления
субсидий значение

Главные
распорядители
бюджетных
средств

показателя равно 1

МЕРОПРИЯТИЯ ПО СОВЕРШЕНСТВОВАНИЮ
ДОЛГОВОЙ ПОЛИТИКИ ПОГРАНИЧНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

1. Принятие мер по обеспечению равномерного распределения долговой нагрузки

1.1. Обеспечить дефицит бюджета Пограничного
муниципального округа в 2025 - 2027 годах
на уровне не более 10% утвержденного
общего годового объема доходов местного
бюджета без учета утвержденного объема
безвозмездных поступлений и (или)
поступлений налоговых доходов по
дополнительным нормативам отчислений
(значение показателя может быть превышено
на сумму изменения остатков средств
бюджета Пограничного муниципального
округа, которые в рамках разработки проекта
изменений в решение о бюджете
Пограничного муниципального округа
согласованы с Министерством финансов
Приморского края и не были учтены в
первоначальной редакции решения о
бюджете Пограничного муниципального
округа, а также на сумму поступлений от
продажи акций и иных форм участия в
капитале, находящихся в собственности
Пограничного муниципального округа) за
соответствующий год

Ежегодно Финансовое
управление
Администрации
Пограничного
муниципального
округа

1.2. Обеспечить предельный объем
муниципальных заимствований на
соответствующий финансовый год, а также
объем расходов на обслуживание
муниципального долга и годовую сумму
платежей в очередном финансовом году и
плановом периоде (очередном финансовом
году) по погашению и обслуживанию
муниципального долга в соответствии со ст.
106 и 107 Бюджетного кодекса Российской
Федерации.

Ежегодно Финансовое
управление
Администрации
Пограничного
муниципального
округа